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KẾ HOẠCH 

TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG CHÀO XUÂN ẤT TỴ 2025 

 

Thực hiện Kế hoạch nhiệm vụ năm học 2024-2025 của nhà trường;  

Căn cứ tình hình thực tế, để chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức các hoạt động 

chào xuân Ất Tỵ 2025. 

Trường MN Hùng An xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động chào xuân Ất 

Tỵ 2025 như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

- Giúp trẻ hiểu hơn về truyền thống văn hóa trong Tết cổ truyền dân tộc. 

- Tạo không khí vui tươi, chào đón năm mới cho trẻ  

- Tạo sân chơi vui vẻ, ý nghĩa, gắn kết trẻ với trẻ, trẻ với giáo viên, giáo viên và 

phụ huynh. 

2. Yêu cầu: 

- Hoạt động phù hợp với lứa tuổi của trẻ, đảm bảo vui tươi, hào hứng. 

- Thu hút sự tham gia tích cực của giáo viên, trẻ và phụ huynh. 

- Toàn thể CB, GV, NV nhà trường chuẩn bị chu đáo về mọi mặt và thực hiện tốt 

các hoạt động chào chào xuân Ất Tỵ 2025 được diễn ra đúng kế hoạch và thành 

công, thuận lợi nhất; 

- GVCN trao đổi, tuyên truyền với phụ huynh về việc phối kết hợp trong trải 

nghiệm gói bánh chưng và các hoạt động khác để các hoạt độngdiễn ra theo kế 

hoạch và đạt kết quả cao. 

II Chuẩn bị: 

- BGH xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện. 

- Tổ chức họp Hội đồng sư phạm nhà trường để phổ biến kế hoạch và phân công 

BGH, giáo viên về việc thực hiện nhiệm vụ. 

- Chuẩn bị đồ dùng chơi các trò chơi, nguyên liệu gói bánh chưng và các dụng cụ 

khác. 

- Chuẩn bị các nội dung văn nghệ; bài phát biểu; phông trang trí; loa đài; khách 

mời; trang phục biểu diễn cho cô và trẻ và các phụ kiện liên quan khác. 

- Chuẩn bị nguyên liệu đồ dung tái chế, đồ dùng nguyên liệu sẵn có tại địa phương 

để trang trí và làm gian hàng chợ quê ngày Tết tại trường. 

III. Thời gian và địa điểm tổ chức 

1. Thời gian: 



 

- Tuần 2 thực hiện hoạt động tuyên truyền phối kết hợp với phụ huynh trong việc 

chuẩn bị các nguyên liệu tái chế để trang trí làm gian hàng chợ quê và tập văn nghệ 

- Tuần 3 thực hiện các hoạt động tuyên truyền  và dự kiến tổ chức các hoạt động 

trong Lễ hội mừng xuân ngày 21 tháng 01 năm 2025 (thứ Ba) như sau:  

+ Từ 8h00 – 8h30h, tổ chức chương trình văn nghệ 

+ Từ 8h30 – 9h00, tổ chức trò chơi dân gian: Kéo co; ném bóng vào rổ; nhảy bao 

bố 

+ Từ 9h00 – 10h15, cho trẻ tham gia trải nghiệm “Gói bánh chưng”. 

2. Địa điểm: 

- Địa điểm tổ chức các hoạt động trong “Lễ hội mừng xuân” tại sân trường  

IV. Nội dung 

1. Tổ chức cho trẻ tham gia chuỗi hoạt động chào xuân Ất Tỵ 2025 

- Ngày Tết cổ truyền có ý nghĩa vô cùng quan trọng trong văn hóa của người Việt 

Nam. Nó thể hiện lòng tự hào và tình yêu quê hương, là dịp để tạo thêm kỷ niệm 

và kết nối với gia đình, bạn bè, và cộng đồng. Để bảo vệ và phát huy những nét 

đẹp này, Trường MN Hùng An đang góp phần duy trì và làm phong phú thêm văn 

hóa Tết cổ truyền. Một mặt để giáo dục các bé luôn nhớ về cội nguồn, gắn kết tình 

thân, trao gửi yêu thương, niềm vui sum họp, đoàn viên và chào đón một năm mới 

an khang, thịnh vượng. Mặt khác cũng là dịp để tạo sân chơi giúp các bé thể hiện 

tài năng, sự sáng tạọ, năng khiếu bẩm sinh của mình. Và cũng là cơ hội tạo sự gắn 

kết trẻ với trẻ, trẻ với giáo viên, giáo viên và phụ huynh trong ngôi nhà chung 

 trường MN Hùng An. Cụ thể chuỗi hoạt động tại trường và các lớp như sau: 

- Giáo dục truyền thống: Kể chuyện, đọc thơ về ngày tết; trải nghiệm nặn bánh 

chưng, bánh dày 

- Hoạt động mỹ thuật: Tổ chức cho trẻ vẽ tranh, làm bánh trong ngày tết 

- Hát múa: Dạy trẻ các bài hát, hát vận động các bài hát về mùa xuân, về ngày tết: 

"Sắp đến tết rồi"; "Bánh chưng xanh"; “Mùa xuân”; “Ngày Tết quê em” … 

- Hoạt động Góc: Xây dựng lễ hội hoa xuân; khu vui chơi  

2. Hoạt động trải nghiệm:  

2.1. Xây dựng gian hàng chợ quê. 

- CB: GV lên ý tưởng thực hiện gian hàng chợ quê và phân công nhiệm vụ phù hợp 

Chuẩn bị các nguyên liệu sẵn có tại địa phương: vỏ hộp bánh kẹo, nước ngọt, cành 

củi khô, giấy màu, rổ, rá, mẹt, ngô, chum, mành, rau củ quả đồ chơi tại các lớp, bộ 

đồ chơi nấu ăn ….. 

- GVCN tuyên truyền với phụ huynh về kết hợp ủng hộ các nguyên liệu sẵn có tại 

gia đình để tham gia gian hàng chợ quê. 

- Thực hiện: Ngay từ đầu tuần 2 giáo viên thực hiện nhiệm vụ sưu tầm nguyên vật 

liệu. Ngày 16/01/2025 sẽ dựng gian hàng chợ quê và cho trẻ hoạt động gian hàng 

từ ngày 17/01/2025. Trong quá trình cho trẻ tham gia hoạt động gian hàng GV có 

thể bổ sung các mặt hàng mới tạo sự hấp dẫn cho trẻ. 



 

2.2. Hoạt động gói bánh chưng  

- CB:  Cho tất cả các trẻ toàn trường tham gia  

- GVCN tuyên truyền và mời phụ huynh cùng tham gia trải nghiệm này 

- Nhà trường chuẩn bị các nguyên liêu: Lá dong, gạo nếp, thịt lơn, gia vị, lạt buộc, 

nồi, bếp, bạt trải rộng để ngồi gói bánh chưng, phản kê 

- Thực hiện: 9h00 – 10h15 ngày ngày 22 tháng 01 năm 2025 (thứ Tư) tổ chức cho 

trẻ trong toàn trường tham gia trải nghiệm gói bánh chưng 

- Tiến hành:  Giáo viên chuẩn bị đầy đủ nguyên liệu, chỗ ngồi cho trẻ. Giáo viên 

giúp trẻ biết được ý nghĩa của bánh chưng trong ngày tết cổ truyền dân tộc. Biết 

được các nguyên liệu gói bánh chưng, cách làm bánh và cuối cùng là thưởng thức 

hương vị bánh chưng.  

- Sau khi trẻ thưởng thức bánh chưng cho trẻ nêu cảm nhận về hương vị bánh, về 

buổi trải nghiệm thú vị này. 

2.3. Trải nghiệm vui chơi trò chơi dân gian. 

- CB:  Cho tất cả các trẻ toàn trường tham gia. Trẻ 3, 4,5 tuổi vui chơi trực tiếp, trẻ 

bé cổ vũ  

- Chuẩn bị dây thừng kéo co, bóng, rổ, bao nhảy bao bố,  

- Quà thưởng cho trẻ 

- Thực hiện: 8h30 – 9h00 ngày ngày 22 tháng 01 năm 2025 (thứ Tư) tổ chức cho 

trẻ trong toàn trường tham gia một số trò chơi dân gian 

TC: Kéo co. Cho các bé 4,5 tuổi thi đấu với nhau theo khối. 

TC: Ném bóng vào rổ. Cho các bè 3 tuổi tham gia 

TC: Nhảy bao bố. Cho các bé 4,5 tuổi thi đấu với nhau theo khối.  

3. Tổ chức văn nghệ 

3.1. Hoạt động tuyên truyền  

- Đồng chí Nguyễn Thanh Thủy chuẩn bị kịch bản lời dẫn chương trình  

- Đoàn thanh niên thực hiện trang trí sân khấu, trang trí cảnh quan nhà trường; bố 

trí vị trí ngồi các lớp, vị trí tham gia trải nghiệm gói bánh chưng đảm bảo khoa 

học, thuận  lợi. 

- Đồng chí Bùi Thị Hiền, Nguyễn Thanh Tâm chuẩn bị âm thanh, loa đài,  

- Cử giáo viên ghi lại hình ảnh buổi lễ để đăng bài lên cổng thông tin điện tử nhà 

trường (Đ/c Nguyễn Thị Lan Anh) 

- Các đồng chí được phân công phụ trách văn nghệ trẻ, chủ động điều hành giáo 

viên chuẩn bị các tiết mục văn nghệ theo kế hoạch. 

 3.2. Tổ chức  

a. Công tác chuẩn bi 

- 7h30 - 8h00 các nhóm lớp đón trẻ, chuẩn bị chỗ ngồi cho trẻ tập trung tại vị trí 

sân trường, ổn định tổ chức  

  b. Nội dung văn nghệ 

- Đúng 8h00 ngày ngày 22 tháng 01 năm 2025 (thứ Tư) tổ chức thực hiện: Đồng 



 

chí Thủy làm Ban tổ chức và điều hành văn nghệ 

- Tổ chức buổi lễ theo hình thức “Tập trung” 

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu; 

+ Biểu diễn các tiết mục văn nghệ do CBGV, trẻ đã chuẩn bị. 

+ Kết thúc  

V. DỰ TRÙ KINH PHÍ 

- Các nội dung chi cho các hoạt động chào xuân Ất Tỵ 2025 thực hiện theo quy chế 

chi tiêu bộ và các quy định hiện hành. 

VI. Tổ chức thực hiện 

 1. Đối với Bam Giám hiệu 

 - Xây dựng kế hoạch và triển khai đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên trong 

nhà trường. 

 - Chuẩn bị các nội dung, cơ sở vật chất phục vụ cho các hoạt động chào xuân Ất 

Tỵ 2025 theo nội dung trê 

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên. 

- Dự trù kinh phi đảm bảo các điều kiện cho các hoạt động 

2. Đối với giáo viên, nhân viên 

- Chuẩn bị và thực hiện tốt nhiệm vụ được giao theo các nội dung kế hoạch như 

trên: Xây dựng nội dung cụ thể cho từng hoạt động theo độ tuổi của trẻ; Chuẩn bị 

nguyên liệu, dụng cụ, trang phục phục vụ các hoạt động; trao đổi, tuyên truyền với 

cha mẹ trẻ về các hoạt động chào xuân Ất Tỵ 2025 và phối kết hợp với phụ huynh 

tham gia các hoạt động này. 

- Thông báo, tuyên truyền đến phụ huynh, trên cổng thông tin điện tử của nhà 

trường, trên zalo nhóm lớp. 

      Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động chào xuân Ất Tỵ 2025 của trường 

MN Hùng An. Các tổ chức đoàn thể trong nhà trường, các bộ phận, cá nhân căn cứ 

kế hoạch của nhà trường thực hiện đảm bảo nghiêm túc, thiết thực hiệu quả. 

 

Nơi nhận: 

- CB, GV, NV nhà trường (t/h); 

- Lưu: VT. 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG  

            Nguyễn Thanh Thủy  

 


